
Fra Finansloven for 2016

En værdig ældrepleje
Regeringen, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti er enige om,

at ældre borgere skal have en værdig pleje og omsorg, så der er mulighed for at fortsætte

med at leve det liv, den ældre ønsker, med størst mulig selvbestemmelse. Plejen og omsorgen

skal tage udgangspunkt i den enkelte ældres behov, så den enkelte kan leve et værdigt

liv. Der er på den baggrund enighed om, at kommunerne fremover skal formulere en værdighedspolitik,

hvor den enkelte kommune beskriver sine overordnede værdier og prioriteringer

på ældreområdet.

Parterne er samtidig enige om at styrke kommunernes arbejde med en værdig ældrepleje

gennem en markant tilførsel af midler til ældreområdet, der skal understøtte en ny måde at

arbejde på med øget fokus på værdighed. Med Aftale om finansloven for 2016 afsættes derfor

1 mia. kr. årligt fra 2016 og frem til at understøtte udbredelsen og implementeringen af en

værdighedspolitik i kommunerne. Midlerne ligger ud over kommunernes budgetter for 2016.

De afsatte midler fordeles mellem kommunerne på baggrund af en objektiv fordelingsnøgle

for udgiftsbehovet på ældreområdet. Midlerne kan bl.a. anvendes til personale (varme hænder)

og til kompetenceudvikling med fokus på at understøtte arbejdet med værdighed i ældreplejen

mv. Dette skal ske ud fra en vurdering i den enkelte kommune af, hvor behovet er

størst lokalt. Med henblik på at sikre, at de afsatte midler kommer de ældre til gavn allerede i

2016, fordeles midlerne mellem kommunerne fra starten af 2016.

Værdighedspolitikken skal forholde sig til en række konkrete områder i relation til en værdig

ældrepleje, herunder bl.a. livskvalitet, selvbestemmelse samt mad og ernæring. Samtidig skal

værdighedspolitikken tydeliggøre for de ældre og deres pårørende, hvad der prioriteres og

kan forventes i den pågældende kommune. I udarbejdelsen af værdighedspolitikken skal

kommunalbestyrelsen sikre, at eksempelvis de lokale ældreråd, eventuelt øvrige relevante

parter, pårørende samt medarbejdere inddrages.

Aftaleparterne er enige om, at en værdig ældrepleje tilrettelægges bedst med udgangspunkt i

den enkelte borgers behov og under hensyntagen til lokale forhold. Indførelsen af kommunale

værdighedspolitikker understøtter princippet om, at det er kommunerne, som er tættest på

borgerne, og derfor har mulighed for at prioritere og tilrettelægge indsatsen, hvor behovet er

størst, og hvor indsatsen imødekommer den ældre borgers ønsker.

Den første værdighedspolitik godkendes af kommunalbestyrelsen og offentliggøres på kommunens

hjemmeside i første halvår af 2016. Kommunalbestyrelsen vedtager herefter en ny

værdighedspolitik i det første år af hver valgperiode gældende for de efterfølgende fire år.

Kommunerne skal i forbindelse med offentliggørelsen af værdighedspolitikken i 2016 redegøre

for, hvordan de arbejder med værdighedspolitikken, og hvordan de ekstra midler forudsættes

anvendt i 2016 til at understøtte arbejdet ift. livskvalitet, selvbestemmelse, kvalitet, sammenhæng

og tværfaglighed, mad og ernæring samt en værdig død. Det skal endvidere frem8

gå, at midlerne ligger udover de vedtagne budgetter for 2016. Redegørelsen skal offentliggøres

på kommunens hjemmeside og indsendes til Sundheds- og Ældreministeriet. Redegørelse

for den forventede anvendelse af midlerne skal fremadrettet indsendes til Sundheds- og

Ældreministeriet for årene 2017 til 2019. Kommunerne skal endvidere for årene 2016 til 2019

med revisorpåtegnet regnskab redegøre for, at midlerne er anvendt som forudsat.

Aftaleparterne er enige om at gøre endelig status for ordningen i foråret 2019. Aftaleparterne

er desuden enige om på et årligt møde (i sensommeren 2016 og foråret 2017) at gøre status

over kommunernes udmøntning af midlerne inden for rammerne af værdighedsprincipperne.

Efter endelig status i 2019 vil midlerne fremadrettet blive udbetalt sammen med bloktilskuddet

efter en objektiv fordelingsnøgle for ældreområdet.


